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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce pojednává o způsobu a možnosti využití

mikrokogeneračních jednotek v rodinných a bytových domech. Aplikace jednotky je

provedena pro konkrétní rodinný dům.
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Abstract

The thesis deals with methods and possibilities of the usage of microgeneration units

in family houses and blocks of flats. The application of the unit is done for the particular

family house.
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1. Úvod

Předkládaná diplomová práce se věnuje současným možnostem využívání

kogeneračních jednotek navrhovaných pro menší objekty, jako jsou rodinné a bytové domy.

S rostoucí cenou a spotřebou primárních zdrojů se snažíme, co možná nejvíce zvýšit účinnost

stávajících technologií, aby jich bylo efektivněji využíváno.

Jako jeden směr k tomuto cílí se jeví kombinovaná výroba elektrické energie a tepla, KVET.

Bližším vysvětlením tohoto pojmu se zaobírám v dalších stranách diplomové práce.

Co se týče systematiky, práce je rozdělena do základních šesti kapitol včetně závěru.

V úvodní kapitole vysvětluji pojem kogenerace a popisuji její princip a možné využití.

V druhé části práce popisuji a rozděluji kogenerační jednotky podle výkonnosti a

hlavně pak podle technologie v nichž jsou použity.

Zmiňuji zde kogenerační jednotky napříč technologickým spektrem od parních oběhů přes

motory s vnitřním spalováním po nejmodernější Stirlingovi motory.

V následující kapitole představuji konkrétní objekt, na který jsem aplikoval možnost

využití kogenerační jednotky, včetně podrobné, dlouholeté spotřeby jak elektrické energie, tak

i fosilních paliv.

V kapitole čtvrté provádím samotnou aplikaci kogenerační jednotky ve výše

zmiňovaném domě, kde zkoumám energetickou, ale i ekonomickou stránku dané situace.

Zabývám se vzniklými výdaji spojenými s instalací jednotky a samozřejmě s předpokládanou

úsporou.

S výše zjištěnými informacemi určuji ekonomickou návratnost pořízení kogenerační

jednotky pro konkrétně daný objekt, což lze použít pro přibližnou představu i pro jiné, však

podobné objekty.
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2. Princip, způsob a využití kogeneračních jednotek

2.1 Kombinovaná výroba energií (KVET), kogenerace

Tímto pojmem nazýváme děj, při které je vyráběná elektrická energie a zároveň

využíváno teplo, které vzníká při samotné výrobě elektrické energie. Tento proces se na rozdíl

od běžné výroby pyšní velkou efektivitou ve využití primárního zdroje.

Obrázek 1 - Srovnání kogenerace a konveční výroby [6]

V českém odborném názvosloví vznikla zkratka KVET (Kombinovaná Výroba

Elektrické energie a Tepla). Angličtina a němčina používá zkratky BHKW

(Blockheizkraftwerke) a CHP (Combined Heat and Power), ale v němčině se více používá

"Kraft Warme Kupplung".

Kogenerací rozumíme současnou výrobu elektřiny a tepla. Při zamyšlení se nad touto definicí

musíme říci, že není úplně přesná, protože všechny procesy, které vyrábějí elektřinu, vyrábějí

současně také teplo. V klasických případech toto teplo považujeme za ztráty a naopak jsme

nuceni vzniklé teplo kompenzovat chlazením. Například auto při svém provozu vytváří

energii potřebnou k pohybu a zároveň je vytvářeno i teplo, zde ale nelze mluvit o kogenerační

jednotce z důvodu toho, že teplo není ve větší míře efektivně využíváno.

Pojem kogenerace tedy lze použít tam, kde využíváme energii i vzniklé teplo v co možná

největší míře. [1] [2] [3]
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2.2 Využití kogeneračních jednotek

Kogenerační jednotky je možno využívat v každém objektu, kde je zapotřebí

elektrické a tepelné energie. Lze tedy říci, že až na výjimky je každý objekt teoreticky vhodný

pro tuto technologii. Samozřejmě závisí na mnoha dalších faktorech, ale toto tvrzení lze brát

jako základní myšlenku. Kogenerační jednotky využívají např.:

Ubytovací zařízení jako jsou hotely, penziony, ubytovny - je zde velká spotřeba elektrické i

tepelné energie pro vytápění a klimatizaci.

Nemocnice - spotřeba elektrické energie a tepla je vysoká a rovnoměrná. Jednotky se

synchronními generátory mohou být použity i jako nouzové zdroje.

Administrativní budovy a školy - rozhodujícím ukazatelem pro využití je spotřeba elektrické

energie. Spotřeba tepla je vysoká pouze během topné sezóny. Množství odebrané teplé vody

je minimální.

Průmyslové podniky - výhodné nasazení tam, kde je zaručena vlastní spotřeba tepla i

elektrické energie.

Čistírny odpadních vod - kogenerační jednotky spalují kalový plyn (bioplyn), který vzniká při

technologickém čištění odpadní vody. Teplo se využívá pro vyhřívání čistírenského kalu,

elektrická energie se spotřebuje pro pohony technologických agregátů čistírny .

[1] [2] [3]

2.3 Výhody a přínosy kogenerace

Jako každá známá technologie má i kogenerace řadu nesporných výhod a záporů. Jak

je vidět v tomto případě výhody značně převyšují nevýhody.
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Výhody kogeneračních jednotek

- velká úspora, resp. efektivnější využití primárního paliva ve srovnání s oddělenou výrobou

elektřiny a tepla

- snížení emisí do okolního prostředí, zejména emisí CO2 při spalování zemního plynu

- zajištění místní bezpečnosti dodávky elektřiny

- částečná decentralizace energetických zdrojů – odstranění ztrát při transportu tepla

- různorodá škála paliv podle použité technologie

- nevyžaduje většinou velké stavební úpravy v již stojících objektech

- časová nenáročnost pro instalaci jednotky

Jako nevýhody kogeneračních jednotek musím uvést poměrně velké investiční náklady spjaté

s pořízením a návratnost, která je závislá primárně na využívání tepla. Elektrická energie

obyčejně nebývá až takovým problémem. Proto je potřeba mít dobrou představu o samotné

spotřebě energií, abychom mohli s jistou přesností určit návratnost investice, která je pro

většinu lidí hlavním faktorem. [1] [2] [3] [5]

Obrázek 2 - Využití paliva [7]

2.4 Legislativa

Ustanovení Směrnice 2004/8/EC Evropského parlamentu a Rady o podpoře

kogenerace založené na efektivní poptávce po teple na vnitřním energetickém trhu definuje

podmínky přiznání podpory pro technologie a zavádí pojem vysoce účinná kogenerace.

Ustanovení Směrnice se postupně promítají do naší legislativy. Energetický zákon 406/2000

Sb. vzpp stanovuje podmínky kombinované výroby tepla a elektřiny, připojení, přístupu do

sítí, prodeje a osvědčení o původu elektřiny. Zákon o obnovitelných zdrojích energie

- 13 -

180/2005 Sb. vzpp upravuje podporu státu pro výrobu elektrické energie z obnovitelných

zdrojů energie. Mezi ně patří též použití kogeneračních technologií na bázi "zvláštních plynů"

jako je bioplyn, skládkový plyn, dřevoplyn, ale i důlní plyn a další. Ustanovení Směrnice

2004/8/EC Evropského parlamentu a Rady o podpoře kogenerace založené na efektivní

poptávce po teple na vnitřním energetickém trhu definuje podmínky přiznání podpory pro

technologie a zavádí pojem vysoce účinná kogenerace. [7]
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3. Rozdělení kogeneračních jednotek

Kogenerační jednotky lze rozlišovat dle mnoha faktorů. Podle velikosti výkonu,

použité technologie, druhu paliva, ceny, rozměrů, účinnosti. To nám dává prostor pro velké

množství jednotek s vlastnostmi přesně hodící se pro konkrétní objekt.

3.1 Rozdělení kogeneračních jednotek dle výkonnosti

Mikrokogenerační jednotky(MKJ) s výkonem do 50 kWe – takové jednotky

používáme pro vlastní spotřebu elektrické energi a zároveň využití tepla pro vytápění a ohřev

objektu, vhodnost jednotky je zejména pro rodinné domy a menší objekty s pravidelnou

spotřebou elektrické a tepelné energie

Mini-kogenerační jednotky s výkonem 50 – 150 kWe – jednotky s takovýmto výkonem lze

využívat k vytápění podnikatelských objektů, zdravotnických zařízení, hotelů apod., trvajícím

předpokladem pro efektivnost jednotky je trvalý odběr energií.

Kogenerační jednotky s výkonem nad 150 kWe – využití takovýchto jednotek v

průmyslových podnicích a teplárenských zařízeních.

Kogenerační jednotky malého výkonu do 1MWe

Kogenerační jednotky středního výkonu nad 1MWe


[…]


Stávající spotřeba tepla (kWh) 0 v (MJ) 0

Cena za MJ tepla (Kč) 0,49

Cena za stávající spotřebované teplo (Kč) 0

Nevyužité teplo (kWh) 136 V (MJ) 489,6

Cena za doplňkový zdroj tepla za den (Kč) 20

Stávající náklady (Kč) 87,2

Budoucí náklady (Kč) 140,256

Úspora (Kč) -53,056

Náklady na realizaci KJ (Kč) 770000

Úspora za rok provozu (Kč) -9550,08

Doba návratnosti (Roky) Neefektivní

*Políčka vybarvená ŽLUTĚ je třeba vyplnit

*Ostatní políčka nemazat, nepřepisovat
Tabulka 15 - Kalkulace zkoumaného rodinného domu

Z výsledků vyplývá, že pro tento objekt s tak nízkou spotřebou energie, je

neefektivním řešením aplikovat kogenerační jednotku. Při nákladech cca 3,9 Kč za 1 kWh a

jejím prodeji za garantovanou sazbu 1,6 Kč za 1 kWh, není reálný plusový stav. Pokud by
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byla energie spotřebována a cena, za kterou bychom elektřinu kupovali byla větší než 4 Kč,

tak by se stávala kogenerační jednotka efektivní.

Obecně platí, že menší kogenerační jednotky mají horší poměr cena/výkon a delší návratnost.

Pro kladnou položku v kolonce Úspora je potřeba větší spotřeby elektrické energie, nebo

úspora na doposud přiváděném, kupovaném teplu. V tomto objektu je spotřeba elektrické

energie tak malá a tak laciná v poměru, k jednotarifním sazbám, že je nereálné aplikovat

kogenerační jednotku.

Modelový příklad využití kogenerační jednotky

Jako teoretický příklad, ve kterém by byla kogenerační jednotka nesporným přínosem, jsem

namodeloval objekt, kde bude použita větší KJ také od firmy TEDOM CENTO T120

s elektrickým výkonem 125 kW a tepelným výkonem 177 kW, spotřeba plynu za hodinu je

36 m
3
. Modelový objekt si lze představit jako například malou nemocnici, ve které jednotka

bude nepřetržitě běžet. Spotřeba elektřiny se po zabudování KJ nezmění, teplo bylo dodáváno

přímo od teplárny, čili teplo po zabudování KJ lze odstranit z nákladů. Z výsledných čísel lze

vidět, že denní úspora činí cca 2600 Kč a při primárních nákladech na pořízení a zabudování

KJ 2 000 000 Kč se návratnost pohybuje mezi 4 až 5 lety.

Při předpokládané životnosti jednotky 15 let, lze tento projekt doporučit.

Z toho vyplývá, že hlavními faktory pro úsporný chod kogenerační jednotky jsou velká a

trvalá spotřeba elektřiny a tepla.
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Kalkulátor pro výpočet návratnosti a úspor při

realizaci kogenerační jednotky

Elektrický výkon KJ (kW) 125

Tepelný výkon KJ (kW) 177 v (MJ) 637,2

Spotřeba plynu za hodinu (m3/h) 36

Počet hodin v provozu za den 24

Cena plynu za m3 (Kč) 11

Cena za spotřebovaný plyn (Kč) 9504

Vyrobená elektřina (kWh) 3000

Vyrobené teplo (kWh) 4248 v (MJ) 15292,8

Stávající spotřeba elektrické energie (kWh) 2000

Budoucí spotřebovaná elektřina (kWh) 2000

Prodaná elektřina (kWh) 1000

Výkupní cena (Kč) 1,6

Nákupní cena elektřiny (Kč) 3,5

Obdržené peníze (Kč) 1600

Celková cena, Plyn - Prodaná elektřina (Kč) 7904

Stávající spotřeba tepla (kWh) 2000 v (MJ) 7200

Cena za MJ tepla (Kč) 0,49

Cena za stávající spotřebované teplo (Kč) 3528

Nevyužité teplo (kWh) 2248 V (MJ) 8092,8

Cena za doplňkový zdroj tepla za den (Kč) 0

Stávající náklady (Kč) 10528

Budoucí náklady (Kč) 7904

Úspora (Kč) 2624

Náklady na realizaci KJ (Kč) 2000000

Úspora za rok provozu (Kč) 472320

Doba návratnosti (Roky) 4,2
Tabulka 16 - Kalkulace modelového objektu
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6. Závěr

Cílem předkládané diplomové práce bylo popsat současný stav mikrokogeneračních

jednotek a jejich využití v reálných podmínkách. Touto problematikou jsem se zabýval

v první části práce. V druhé části jsem provedl samotnou aplikaci kogenerační jednotky na

rodinný dům, u kterého jsem podrobně analyzoval využívání a spotřebu elektrické a tepelné

energie v období posledních čtrnácti let.

Vybral jsem kogenerační jednotku vhodnou svými parametry k požadovanému

elektrickému a tepelnému výkonu. Pro samotnou aplikaci kogenerační jednotky jsem vytvořil

kalkulátor, který obsahuje všechny hlavní faktory spojené s provozováním jednotky.

Výsledkem kalkulátoru jsou informace o roční úspoře a teoretické návratnosti celé investice.

Zadáním skutečných parametrů sledovaného objektu jsem došel k závěru, že pro

uvedený objekt není ekonomicky vhodné instalovat vybranou kogenerační jednotku, i když

svými parametry vyhovuje požadavkům.

Obecně lze říci, že je výhodné instalovat kogenerační jednotku do objektů, kde je

několikanásobně vyšší spotřeba elektrické a zejména tepelné energie, než u sledovaného

objektu. Takovýto objekt jsem namodeloval a je na něm jasně vidět schopnost kogenerační

jednotky snižovat výdaje. Zde kogenerační jednotka je výhodná a přináší úspory, které potom

určují návratnost celé investice.
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