Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Možnosti řešení mikrokogenerace v rodinném nebo bytovém domě
Student: Bc. Zdeněk ŠAMLOT Std. číslo: E12N0167P
Vedoucí: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Problematika řešená v diplomové práci je velmi aktuální. Téma zadávala firma INTERSEKCE s.r.o.. Využití kogenerační výroby tepla a elektřiny mikrokogeneračními jednotkami v rodinných a bytových domech je zatím sporadické ale vzhledem k vysoké účinnosti kombinované výroby tepla a elektřiny je o tuto problematiku zájem. Autor zpracoval návrh na využití mikrokogenerace pro konkrétní rodinný dům. Podkladem pro dimenzování jednotky byla podrobná statistika o spotřebě elektřiny a tepla v domě, kterou zpracoval z podrobných záznamů od roku 1999 do 2014. Provedl ekonomické a energetické hodnocení návrhu a vytvořil software pro výpočet návratnosti a úspor při realizaci kogenerační jednotky. Práce má dobrou odbornou i grafickou úroveň, má praktické využití. Autor pracoval s velkým zájmem a soustavně, využíval konzultace. Odkazy na použité prameny jsou uváděny.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.5.2014

podpis vedoucího práce